
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

« 0 6  » 2 0 2 4  г. Донецк №

О проведении социально-психологического тестирования
обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях Донецкой Народной Республики
в 2024-2025 учебном году

Во исполнение требований Федерального закона от 8 января 1998 г. № З-ФЗ «О 
наркотических средствах и психотропных веществах», Федерального закона от 24 июня 
1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», а также в соответствии с приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 20 февраля 2020 г. № 59 «Об утверждении 
Порядка проведении социально-психологического тестирования обучающихся в 
общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных
организациях» в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ среди обучающихся в общеобразовательных и 
профессиональных образовательных организациях (далее -  государственные
образовательные организации),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести социально-психологическое тестирование, направленное на
раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ (далее -  тестирование), среди обучающихся государственных образовательных 
организаций в Донецкой Народной Республике в период с 2 сентября по 15 ноября 2024 
года.

2. Утвердить календарный план мероприятий по подготовке и проведению
социально-психологического тестирования обучающихся в государственных
общеобразовательных и профессиональных образовательных организациях по 
профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ 
на территории Донецкой Народной Республики в 2024-2025 учебном году (прилагается).

3. Определить Государственное бюджетное образовательное учреждение 
«Донецкий республиканский учебно-методический центр психологической службы 
системы образования» региональным оператором тестирования (далее -  региональный 
оператор тестирования).



2

4. Региональному оператору тестирования (Ивановой И.В.):
4.1. Обеспечить организацию и проведение тестирования среди обучающихся 

образовательных организаций Донецкой Народной Республики.
4.2. Выполнить обработку и анализ результатов тестирования в период до тридцати 

календарных дней с момента их получения от образовательных организаций, проводящих 
тестирование.

4.3. Составить итоговый акт результатов тестирования с указанием образовательных 
организаций, принявших участие в нем, с информацией об адресах образовательных 
организаций, количестве участников тестирования по классам, группам, датам 
проведения, количестве обучающихся, имеющих риск потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, с распределением образовательных организаций, 
проводящих тестирование, исходя из численности обучающихся в указанных 
образовательных организациях с максимальным количеством обучающихся, имеющих 
риск потребления наркотических средств и психотропных веществ.

4.4. Обеспечить направление итогового акта результатов тестирования в 
Министерство образования и науки Донецкой Народной Республики в срок до 11 ноября 
2024 года.

5. Руководителям государственных образовательных организаций Донецкой 
Народной Республики:

5.1. Включить в план воспитательной работы государственной образовательной 
организации мероприятия, направленные на подготовку и проведение тестирования, а 
таюке адресную профилактическую работу по итогам тестирования.

5.2. Создать комиссию, обеспечивающую организационно-техническое 
сопровождение тестирования, и утвердить ее состав численностью не менее трех 
работников образовательной организации, проводящей тестирование, включая лиц, 
ответственных за оказание социально-педагогической и (или) психологической помощи 
обучающимся.

5.3. На основании распорядительного акта руководителя образовательной 
организации провести тестирование в срок до 16 октября 2024 года в соответствии с 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20 февраля 2020 года 
№ 59 «Об утверждении порядка проведении социально-психологического тестирования 
обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 
образовательных организациях».

5.4. Утвердить поименные списки обучающихся, составленные по итогам получения 
от обучающихся либо от их родителей (законных представителей) информированных 
согласий.

5.5. Утвердить расписание тестирования по классам (группам) и кабинетам 
(аудиториям).

5.6. Провести тестирование обучающихся, достигших возраста 13 лет, начиная с 7 
класса обучения в образовательной организации, при наличии информированного 
согласия в письменной форме об участии в тестировании одного из родителя (законного 
представителя).

5.7. Провести тестирование обучающихся, достигших возраста 15 лет, при наличии 
их информированных согласий в письменной форме об участии в тестировании.



3

5.8. Обеспечить соблюдение конфиденциальности при проведении тестирования и 
хранении результатов.

5.9. Обеспечить хранение до момента отчисления обучающегося из образовательной 
организации, проводящей тестирование, информированных согласий в условиях, 
гарантирующих конфиденциальность и невозможность несанкционированного доступа к 
ним.

5.10. Обеспечить направление актов передачи результатов социально­
психологического тестирования региональному оператору в течение трех рабочих дней 
со дня завершения тестирования в образовательной организации.

6. Отделу специального образования Департамента просвещения Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики (Бондаренко Е.В.):

6.1. Обеспечить передачу итогового акта результатов тестирования в срок до 15 
ноября 2024 года в Министерство здравоохранения Донецкой Народной Республики для 
планирования дополнительных мер по профилактике незаконного потребления 
обучающимися наркотических средств и психотропных веществ.

6.2. Обеспечить передачу итогового акта результатов тестирования в срок до 15 
ноября 2024 года в антинаркотическую комиссию Донецкой Народной Республики для 
анализа результатов.

7. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Первого заместителя 
Министра образования и науки Донецкой Народной Республики О.В. Трофимова и 
заместителя Министра образования и науки Донецкой Народной Республики
Л.Н. Волкову.

И.о. Министра О.П. Колударова



УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики 
от « # 6  » 2024 г.

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН
мероприятий по подготовке и проведению социально-психологического 

тестирования обучающихся в общеобразовательных и профессиональных 
образовательных организациях по профилактике незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ на территории 
Донецкой Народной Республики в 2024/2025 учебном году

№ Наименование мероприятия Сроки
проведения

Ответственный
исполнитель

1 Направление приказа «О проведении 
социально-психологического 
тестирования обучающихся в 
общеобразовательных организациях 
и профессиональных 
образовательных организациях 
Донецкой Народной Республики в 
2024/2025 учебном году».

до 12.08.2024 г. Министерство 
образования и науки 
Донецкой Народной 

Республики

2 Направление перечня 
образовательных организаций 
Донецкой Народной Республики 
Региональному оператору СПТ 
согласно Форме федерального 
статистического наблюдения № 00-1 
(годовая) «Сведения об организации, 
осуществляющей образовательную 
деятельность по образовательным 
программам начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования», утвержденной 
приказом Федеральной службы 
государственной статистики от 1 
марта 2022 г. № 99.

до 16.08.2024 г. Министерство 
образования и науки 
Донецкой Народной 

Республики

3 Направление перечня 
профессиональных образовательных 
организаций Донецкой Народной 
Республики Региональному 
оператору СПТ

до 16.08.2024 г. Министерство 
образования и науки 
Донецкой Народной 

Республики

4 Проведение совещания с 
начальниками управлений (отделов) 
образования администраций 
городских и муниципальных округов 
Донецкой Народной Республики, с

до 16.08.2024 г. Министерство 
образования и науки 
Донецкой Народной 

Республики,



руководителями образовательных 
организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки 
Донецкой Народной Республики, о 
порядке проведения тестирования 
обучающихся в 2024/2025 учебном 
году.

ГБОУ «Донецкий 
республиканский 

учебно­
методический центр 

психологической 
службы системы 

образования»
5 Издание распорядительных актов о 

проведении тестирования в 
образовательных организациях, 
определение лиц, ответственных за 
организацию и проведение 
тестирования, составление и 
утверждение составов комиссий, 
обеспечивающих организационно­
техническое сопровождение 
тестирования.

до 20.08.2023 г. Руководители
образовательных

организаций

6 Направление информации 
региональному оператору СПТ о 
лицах, ответственных за 
организацию и проведение 
социально-психологического 
тестирования в образовательных 
организациях в 2024-2025 учебном 
году

до 23.08.2024 г. Руководители 
департаментов, 

управлений 
(отделов) 

администраций 
городских и 

муниципальных 
округов Донецкой 

Народной 
Республики, 

руководители 
образовательных 

организаций
7 Подготовка реестра образовательных 

организаций и лиц, ответственных за 
организацию и проведение 
социально-психологического 
тестирования в образовательных 
организациях.

до 26.08.2023 г. ГБОУ «Донецкий 
республиканский 

учебно­
методический центр 

психологической 
службы системы 

образования»
8 Разработка Методических 

рекомендаций по организации и 
проведению социально­
психологического тестирования 
среди обучающихся в 
образовательных организациях

до 26.08.2024 г. ГБОУ «Донецкий 
республиканский 

учебно­
методический центр 

психологической 
службы системы 

образования»
9 Обучение лиц, ответственных за 

проведение тестирования по 
вопросам организации и проведения

до 30.08.2023 г. ГБОУ «Донецкий 
республиканский 

учебно-

2



тестирования на территории 
Донецкой Народной Республики 
в 2024-2025 учебном году, а также по 
вопросам проведения 
информационно-мотивационной 
кампании среди обучающихся 
и родителей (законных 
представителей) обучающихся.

•

методический центр 
психологической 
службы системы 

образования»

10 Проведение информационно­
мотивационных кампаний. 
Получение и оформление 
письменных информированных 
согласий на прохождение социально­
психологического тестирования от 
родителей (законных 
представителей) обучающихся, не 
достигших 15 лет и от обучающихся 
15 лет и старше.

02.09.2024 г. -
16.09.2024 г.

Специалисты, 
ответственные за 

проведение 
тестирования в 

образовательных 
организациях

11 Подготовка списков обучающихся, 
подлежащих тестированию, 
составление и утверждение 
расписания тестирования, 
кодирование персональных данных 
обучающихся для проведения 
тестирования.

до 20.09.2024 г. Специалисты, 
ответственные за 

проведение 
тестирования в 

образовательных 
организациях

12 Проведение тестирования 
обучающихся

23.09.2024 г,-
18.10.2024 г.

Руководители 
образовательных 

организаций, 
специалисты, 

ответственные за 
проведение 

тестирования в 
образовательных 

организациях
13 Направление актов передачи 

результатов тестирования в 
образовательной организации 
региональному оператору

в течение 3-х 
рабочих дней с 

момента 
проведения 

тестирования 
(до 23.10.2024 г.)

Начальники 
управлений 

(отделов) 
администраций 

городов и районов 
Донецкой Народной 

Республики, 
руководители 

образовательных 
организаций

14 Обработка и анализ результатов 
тестирования, подготовка итогового 
акта результатов тестирования в

24.10.2024 г . - 
OS. 11.2024 г.

ГБОУ «Донецкий 
республиканский 

учебно-

3



Донецкой Народной Республике, его 
направление в Министерство 
образования и науки Донецкой 
Народной Республике

методический центр 
психологической 
службы системы 

образования»
15 Направление итогового акта 

результатов тестирования в 
Министерство здравоохранения 
Донецкой Народной Республики

до 15.11.2024 Министерство 
образования и науки 
Донецкой Народной 

Республики
16 Направление итогового акта 

результатов тестирования в 
Антинаркотическую комиссию 
Донецкой Народной Республики

до 15.11.2024 Министерство 
образования и науки 
Донецкой Народной 

Республики
17 Проведение совещания с лицами, 

ответственными за организацию и 
проведение социально­
психологического тестирования в 
образовательных организациях по 
итогам проведения тестирования в 
2024-2025 учебном году

до 22.11.2024 ГБОУ «Донецкий 
республиканский 

учебно­
методический центр 

психологической 
службы системы 

образования»
18 Разработка методических 

рекомендаций по работе с 
обучающимися, выявившими 
высочайший уровень рискового 
поведения по результатам социально­
психологического тестирования

до 29.11.2024 ГБОУ «Донецкий 
республиканский 

учебно­
методический центр 

психологической 
службы системы 

образования»

4


